
12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), terça-feira, 02 de Fevereiro de 2021.

Secretaria de Estado da 
Justiça  - SEJUS -

*PORTARIA N.º 045 - S, de 18 
de Janeiro de 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e 
Art.37, Inciso IX da Constituição 
Federal e a Lei Complementar n.º 
809 publicada no DOE de 25 de 
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, o contrato de 
ARNALDO FERREIRA, Inspetor 
Penitenciário - DT, NF. 2778955   
desta Secretaria de Estado da 
Justiça, a contar da publicação, por 
conveniência administrativa.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

Secretário de Estado da Justiça

*Republicada por ter sido 
redigida com incorreção

Protocolo 643963

PORTARIA N.º 78-S, de 01 de 
Fevereiro 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e do Art. 
46 alínea “o” da Lei n.º 3043/75, 
resolve:

DESIGNAR FABIO BARBOZA DA 
COSTA, NF. 2542188, ocupante 
do cargo de Inspetor Penitenciá-
rio - Efetivo, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Equipe - 
FG-CE, de acordo com o Art. 11, 
§ único e Art. 94, § único da Lei 
Complementar nº 46/94, no(a) 
Centro de Detenção Provisória 
de Serra - CDPS, a contar de sua 
publicação.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 644101

PORTARIA Nº 79-S, de 01 de 
Fevereiro de 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Art. 65, da 
Lei Complementar nº 46/94 e o 
Decreto 1709-S de 20 de dezembro 
de 2005, publicado em 21 de 
dezembro de 2005, resolve:

CESSAR, os efeitos da Portaria Nº 
462-S de 07/04/2020, publicado no 
DOE de 27/04/2020, que designou 
o(a) servidor(a) FABIO BARBOZA 
DA COSTA, NF. 2542188, para 
exercer a Função Gratificada de 
Chefe de Segurança - FG-CS, da 
Secretaria de Estado da Justiça, a 
contar de sua publicação.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 644105

PORTARIA Nº 77-S, de 01 de 
Fevereiro de 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94 e o Decreto 
1709-S de 20 de dezembro de 2005, 
publicado em 21 de dezembro de 
2005, resolve:

CESSAR, os efeitos da Portaria Nº 
1283-S de 22/12/2020, publicado no 
DOE de 23/12/2020, que designou 
o(a) servidor(a) WALACE PEREIRA 
VIEIRA, NF. 850126, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe de 
Equipe - FG-CE, da Secretaria de 
Estado da Justiça, a contar de sua 
publicação.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 644106

PORTARIA N.º 76-S, de 01 de 
Fevereiro de 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
DO SISTEMA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o 
Art. 01, Inciso II, da Delegação 
de Competências publicada em 
01/02/2019, resolve:

Considerando, que o § 1º do art. 
33 da Lei Complementar nº 46/94 
estabelece que o servidor público 
da administração direta do Poder 
Executivo será lotado na Secretaria 
de Estado responsável pela admi-
nistração de pessoal, onde ficarão 
centralizados todos os cargos, 
ressalvados os casos previstos em 
lei;

Considerando, que o art. 34 da Lei 
Complementar nº 46/94, expõe os 
critérios adotados pela Adminis-
tração Pública nos atos inerentes a 
localização dos servidores;

Considerando, ainda, que a Lei 
Complementar nº 637/2012 institui 
a Política de Gestão de Pessoas 
dos Servidores Públicos do Poder 
Executivo do Estado do Espírito 
Santo, aduzindo no inciso XIII do 
art. 3º sobre a localização dos 
servidores como “local geográfico a 
ser designado pelo órgão de alocação 
onde o servidor desempenhará suas 
atividades”.

LOCALIZAR, os servidores abaixo, 
por interesse da Diretoria e Admi-
nistração Geral dos Estabelecimen-
tos Penais - DIRAGESP, com base 
no art. 52 do Decreto nº 3.987-R 
de 21 de junho de 2016, o qual 
atribui a coordenação do processo 
de distribuição do quadro de pessoal 
nos Estabelecimentos Penais, a 
contar de sua publicação.

ELGISSON BRAVIM AMORIM - NF. 
3212564 - PRL;
RENATO VIANA GONÇALVES - NF. 
2583941 - DIGEA;
VALDSON SOARES ROSA FILHO - 
NF. 3636380 - PEVV I.

WAGNER FISCHER SARMENTO
SUBSECRETÁRIO PARA 

ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL 
- RESPONDENDO

Protocolo 644110

RESUMO DO TERCEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 003/2017

CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça.
CONTRATADA: SERV FOOD 
ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO:
1 - ALTERAR o § 1º da Cláusula 
Terceira - Do Preço, da Revisão e 
do Reajustamento para acrescer 
11,22% (onze vírgula vinte e dois 
por cento) no valor inicial atualizado 
do contrato, perfazendo o acréscimo 
bruto R$ 1.601.129,22 (um milhão, 
seiscentos e um mil, cento e vinte e 
nove reais e vinte e dois centavos) 
e líquido de R$ 1.328.832,54 (um 
milhão, trezentos e vinte e oito mil, 
oitocentos e trinta e dois reais e 
cinquenta e quatro centavos).
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas 
todas as demais cláusulas e 
condições anteriormente avençadas, 
não alteradas pelo presente Termo 
Aditivo.
PROCESSO Nº: 2020-QVFPB

Vitória/ES, 29 de Janeiro de 2021.           

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 644066

Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº 019-S, DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2021

Institui a Comissão de Permanente 
de Licitação e designa seus 
membros.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 46, 
alínea “o” da Lei nº. 3.043, publicada 
em 31/12/1975, considerando 
o disposto na Lei Complementar 
nº. 291 de 30/06/2004, regula-
mentada pelo Decreto nº. 1396-R 
de 23/11/2004, bem como as 
disposições constantes do Decreto 
nº. 3.786-R, de 26/02/2015, 
publicado no Diário Oficial de 
27/02/2015;

RESOLVE:

DESIGNAR, os servidores abaixo 
relacionados para constituírem a 
Comissão Permanente de Licitação 
desta Secretaria de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social:

“Art. 1º [...]” MARCONDES 
SANCHES VIEIRA - nº. funcional 
4056272 - Presidente AURÉLIO 
SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR - nº. 
funcional 2516136 - Membro
ROSANA GOMES LIMA - nº. 
funcional 4067835 - Membro
CARLA GESIONE NUNES - nº. 
funcional 674531 - Suplente
LUANA DE SOUZA COITINHO 
TELLES - nº. funcional 2621061 - 
Suplente

Art. 2° No impedimento ou 
afastamento do Presidente, o mesmo 
será substituído pelo membro 
AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO 
JÚNIOR.

Art. 3° A designação dos servidores 
para compor a Comissão Permanente 
de licitação será feita por Portaria e 
renovada de acordo com a periodi-
cidade e critérios estabelecidos na 
legislação pertinente.

Art. 4° Revogam-se as disposições 
em contrário e cessam os efeitos da 
Portaria nº.076-S, publicada em 09 
de dezembro de 2020.

Vitória/ES, 01 de fevereiro de 2021.

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de 

Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social

Protocolo 644069

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Ordem de Reinício

Autorizamos à MGP Construções e 
Serviços Ltda.  a reiniciar a partir 
do dia 01 de fevereiro de 2021, as 
obras e serviços de Pavimentação do 
trecho: Comunidade de São Roque 
(Extensão 0,95 km), no município 
de Venda Nova do Imigrante/ES, 
Contrato nº 006/2020.

Vitória, 29 de janeiro de 2021.

Renée Lauret Cosme
Gerente de Obras de Pavimentação, 
Pontes e Calçamento Rural - GEOP

Protocolo 644089

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG 
Nº 0281/2020 - PROCESSO 
SEAG Nº: 2020-6VHNT.
DOADOR: A Secretaria da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Águia 
Branca, CNPJ/MF: 31.796.584/0001-
87.
OBJETO: 01 (uma) Escavadeira 
Hidráulica.

Vitória-ES, 15 de janeiro de 2021
Paulo Roberto Foletto

Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.

Protocolo 644097

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG 
Nº 0287/2020 - PROCESSO 
SEAG Nº: 87559641.
DOADOR: A Secretaria da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Mimoso 
do Sul, CNPJ/MF: 27.174.119/0001-
37.
OBJETOS: 01 (um) Caminhão 
Carroceria de Madeira.

Vitória-ES, 15 de janeiro de 2021
Paulo Roberto Foletto

Secretário de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.

Protocolo 644103

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 1 de Fevereiro de 2021 às 21:53:00
Código de Autenticação: 8a1818cd


